
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Determinazione Dirigenziale SC Tecnico Area Ospedaliera

n. 3476/02.10/2022 del 20 Dicembre 2022

OGGETTO: Completamento impianti di rilevazione e segnalazione allarme 
incendio, presso i padiglioni del P.O. Amedeo di Savoia 
dell'ASL Città di Torino. CUP F18I20000470005 - CIG 
9479704337. Aggiudicazione all'Impresa Imp.El. Srl. Importo 
complessivo euro 388.693,18 oneri per la sicurezza ed oneri 
fiscali inclusi. 

art.14

L'anno Duemilaventidue, il giorno Venti del mese di Dicembre, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. Secondo, 
29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 1 di 11 Pagina 1 di 11



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino”
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94

Cod. fiscale/P.I  11632570013
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino

 011/5661566    011/4393111

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA

OGGETTO: Completamento impian  di rilevazione e segnalazione allarme incendio, presso
i  padiglioni  del  P.O.  Amedeo  di  Savoia  dell’ASL  Ci à  di  Torino. CUP
F18I20000470005  –  CIG  9479704337.  Aggiudicazione  all’Impresa  Imp.El.  Srl.
Importo complessivo euro  388.693,18  oneri  per  la  sicurezza  ed oneri  fiscali
inclusi. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA
Ing. Maria Teresa LOMBARDI

 Vista la deliberazione n. 1727/A01/2018 del 13/09/2018 e s.m.i.;

 Vis  gli a  rela vi alla materia di cui tra asi, e precisamente:

- preso  a o  che  con  deliberazione  del  Dire ore  Generale  n.  2276/02.10/2022  del
11/11/2022 è stato inde o l’espletamento di apposita procedura negoziata senza bando di
cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 (nel prosieguo Codice), mediante Richiesta di Offerta RdO
sul  MEPA  di  Consip  SpA,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  completamento  impian  di
rilevazione e segnalazione allarme incendio, presso i padiglioni del P.O. Amedeo di Savoia
dell’ASL  Ci à  di  Torino,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  abilita  al
Bando/Categoria  ogge o della  RdO,  ai  sensi  e  per  gli  effe  dell’art.  36 comma 6  del
Codice, da espletare con il criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 3 dell’art. 1
della  Legge 120/2020,  espresso  so o  forma  di  massimo ribasso percentuale  unico  ed
uniforme sul valore complessivo dell’appalto, oneri della sicurezza esclusi,  con esclusione
automa ca delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’ar colo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto
legisla vo  n.  50  del  2016,  anche  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  pari  o
superiore a cinque;

- con la succitata  deliberazione n.  2276/02.10/2022 del  11/11/2022 si  è  provveduto alla
nomina  del  Responsabile  Unico  dei  Procedimento (nel  seguito  RUP)  nella  persona  del
Dire ore della S.C. Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria Teresa LOMBARDI;

1

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 2 di 11 Pagina 2 di 11



- considerato che con il succitato a o è stato approvato l’elenco degli elabora  tecnici e
amministra vi  predispos  e  conserva  agli  a  dalla  competente  S.C.  Tecnico  Area
Ospedaliera;

- preso a o che in data 25/11/2022 con la RdO n.  3316728,  si  è proceduto ad invitare,
mediante apposita procedura telema ca sul MEPA di Consip, le seguen  Imprese abilitate
alla categoria ogge o di gara:

IMPRESA

1 CIPIEMME SRL

2 IGE IMPIANTI SRL

3 IMP.EL. S.R.L.

4 L'OPEROSA S.P.A.

5 GRUPPO TECNOIMPRESE S.R.L.

6 VARACALLI IMPIANTI 

-  dato a o che si è provveduto a dare avviso dell’avvio della procedura negoziata sul sito
internet is tuzionale www.aslci aditorino.it;

- considerato  che  entro  il  termine  stabilito,  ovvero  le  ore  12,00  del  30/11/2022,  sono
pervenute le offerte dalle seguen  Imprese:

N. RAGIONE SOCIALE

1 IGE IMPIANTI SRL

2 IMP.EL. S.R.L.

3 L'OPEROSA S.P.A.

4 VARACALLI IMPIANTI 

- Dalla disamina della documentazione amministra va presentata, si è rilevato che tu  gli
offeren  sono ammessi alle fasi successive di gara e non sussistono mo vi di esclusione ai
sensi dell’art. 80, c. 5, le era c del D. Lgs. 50/2016 ;

- Preso a o di quanto sopra esposto, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche
presentate dagli Offeren , le cui risultanze sono le seguen :

2

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 3 di 11 Pagina 3 di 11



Concorrente

Ribasso
percentuale unico

ed uniforme

1 IGE IMPIANTI SRL 9,690

2 IMP.EL. S.R.L. 15,000

3 L'OPEROSA S.P.A. 6,897

4 VARACALLI IMPIANTI 14,984

- tenuto conto che il criterio di aggiudicazione scelto per individuare il migliore offerente è
quello del prezzo più basso ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della Legge 120/2020, espresso
so o forma di  massimo ribasso percentuale unico ed uniforme sul  valore  complessivo
dell’appalto, oneri della sicurezza esclusi;

- dato a o che, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis, del Codice, “il calcolo di cui ai commi 2, 2
bis e 2-ter è effe uato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”,
non  si  è  proceduto  all’esclusione  automa ca  delle  offerte  e  al  calcolo  della  soglia  di
anomalia, prevista dai sudde  commi 2, 2bis e 2 ter dell’art. 97 del Codice;

-  dato a o, pertanto, che la graduatoria risulta essere la seguente:

Concorrente Ribasso percentuale
unico ed uniforme

1 IMP.EL. S.R.L. 15,000

2 VARACALLI IMPIANTI 14,984

3 IGE IMPIANTI 9,690

4 L'OPEROSA S.P.A. 6,897

- tenuto conto di quanto sopra riportato risulta aggiudicataria l’Impresa IMP.EL. S.r.l., con
sede in Via del Commercio, snc - 00065 Fiano Romano (RM), Par ta Iva 04491771004, che
ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  15,000%,  come  da  offerta  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (allega  n. 1);

- dato a o che,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 10,  del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  sono sta
verifica  posi vamente dal RUP i cos  della manodopera;

- preso  a o  che,  con  deliberazione  del  Dire ore  Generale  n.  2276/02.10/2022  del
11/11/2022  nelle  premesse  richiamata,  era  stato  approvato  il  quadro  economico  così
ripar to:

Descrizione Importo [€]

  Impianti elettrici speciali (OS30) 313.892,58

3

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 4 di 11 Pagina 4 di 11



Oneri per la sicurezza 4.708,39

Totale complessivo lavori 318.600,97

Somme a disposizione:
Iva 22%sui lavori 70.092,21
Totale somme a disposizione 70.092,21

Totale complessivo del quadro economico 388.693,18

DETERMINA

 per le mo vazioni espresse in premessa:

1. di affidare all’Impresa IMP.EL.  S.r.l.,  con sede in Via del Commercio, snc - 00065 Fiano
Romano  (RM),  Par ta  Iva  04491771004,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del
15,000%, come da offerta allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante
e  sostanziale  (allega  n.  1),  i  lavori  di  completamento  impian  di  rilevazione  e
segnalazione allarme incendio, presso i padiglioni del P.O. Amedeo di Savoia dell’ASL Ci à
di Torino;

2. di  dare  a o  che  la  spesa  complessiva  presunta  per  l’affidamento  dei  lavori  di
completamento impian  di rilevazione e segnalazione allarme incendio, presso i padiglioni
del P.O. Amedeo di Savoia dell’ASL Ci à di Torino è pari a euro 313.892,58 + euro 4.708,39
di oneri per la sicurezza non sogge  a ribasso = euro 318.600,97 + oneri fiscali al 22% pari
ad euro 70.092,21, per un totale complessivo di Euro € 388.693,18;  

3.  di dare altresì a o che le risorse finanziarie da des nare alla realizzazione dei lavori di che
tra asi  sono previste  nel  Piano di  A uazione  degli  Interven  (P.A.I.)  per  l’anno  2022,
approvato  con  Deliberazione  n.  1186/01.06/2022  del  12/08/2022,  Codice  Proge o  n.
32/TO/22, per un importo complessivo di Euro 388.693,18 oneri fiscali inclusi, riferito al
conto  economico  1.12.02.14  (Fabbrica  -  immobilizzazioni  in  corso  ed  accon  beni
indisponibili)  e  trova  copertura  da  economie  dei  Fondi  PAR  FSC  2007-2013,  come  da
Determinazione n. DD-A1420 del 28/01/2020 del Se ore Poli che degli Inves men  della
Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte; 

4. di  procedere alla  s pulazione del  contra o tra le  par ,  subordinato alla  presentazione
della documentazione necessaria alla so oscrizione dello stesso;

5. di  dare  a o  che  la  ges one  amministra va  e/o  contabile  è  affidata  alla  Stru ura
Complessa Tecnico Area Ospedaliera;

6. di trasme ere la presente determinazione al Collegio Sindacale, per gli adempimen  di
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 le era b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10;

4

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 5 di 11 Pagina 5 di 11



7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28
della  legge  regionale  24  gennaio  1995,  n.  10,  al  fine  di  procedere  con  urgenza  alla
realizzazione dei lavori di che tra asi.

Allega :
1) Offerta economica (di pagg. 3)

Firmatari:
Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

DIRETTORE S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

Estensore della determinazione: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

5

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 6 di 11 Pagina 6 di 11



68-E1-F3-40-82-A1-02-2E-AC-AA-4D-57-3B-3C-74-13-DC-D0-3D-81

Validità certificato dal 31/08/2022 13:39:43 al 02/09/2025 01:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD 4D08

CAdES 1 di 1 del 12/12/2022 11:30:35

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 7 di 11 Pagina 7 di 11



NUMERO DI RDO: 3316728
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

GARA N.  12/02.10/2022. PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
COMPLETAMENTO IMPIANTI DI RILEVAZIONE E SEGNALAZIONE ALLARME INCENDIO, PRESSO I
PADIGLIONI DEL P.O. AMEDEO DI SAVOIA DELL’ASL CITTA DI TORINO

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

IMP.EL. S.R.L.

NUMERO RDO 3316728

AMMINISTRAZIONE

AZIENDA SANITARIA LOCALE - CITTA' DI TORINO

CF AMMINISTRAZIONE 11632570013

Concorrente

04491771004

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Percentuale al ribasso 15,000

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/11/2022

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 8 di 11 Pagina 8 di 11



NUMERO DI RDO: 3316728
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Selezionare una o più certificazioni possedute, tra
quelle di seguito indicate

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si
possiede una qualificazione

Possesso della SOA Categoria OS30 ovvero OG11 classifica IV bis
fino a euro 3.500.000

Elenco dichiarazioni abilitazione

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico
centro decisionale

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in
subappalto secondo i termini specificati nella documentazione che
allega all'offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/11/2022

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 9 di 11 Pagina 9 di 11



NUMERO DI RDO: 3316728
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/11/2022

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 10 di 11 Pagina 10 di 11



28-24-57-84-6D-15-7B-FF-10-FE-3C-81-68-BA-DB-99-0B-F0-D6-5A

Validità certificato dal 31/08/2022 13:39:43 al 02/09/2025 01:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD 4D08

CAdES 1 di 1 del 12/12/2022 11:30:39

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determina 0003476/02.10/2022 del 20/12/2022 11 di 11 Pagina 11 di 11


